municípios variam em 30% do salário mínimo, previsto pela Lei municipal nº 

621/2018 de 15 de maio de 2018, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da 

24 

Lei do Serviço de Acolhimento Familiar de Campina do Simão, até o máximo 

indicado por Pinhal de São Bento para o CENSO SUAS 2022, no valor de R$ 

2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais). 

Notícia publicada pela Agência Nacional de Notícias, do Governo do Estado 

do Paraná, em outubro de 2022 (PARANÁ, 2022), trouxe à tona o destaque do 

Paraná, em face do cenário nacional, como o estado com o maior número de 

famílias acolhedoras indicando os números levantados pelo Conselho Nacional de